Cæterum, ut eò redeam, vnde digressus sum, scribit Pomponius, cum esset in civitate lex Duodecim Tabularum, & ius ciuile, essent & legis actiones: euenit ut plebs in discordiam cum Patribus perueniret, & federeret, sibique iura constitueret: quæ iura Plebiscita vocantur. Mox cum reuocata est plebs, quia multæ discordiæ nascebantur de his Plebiscitis, pro legibus placuit & ea obseruari, lege Hortensia: & ita factum est, ut inter Plebiscita, & legem, species constituendi interessent, potestas autem eadem esset.

Deinde quia difficile plebs conuenire coepit, populo multò difficilius in tanta turba hominum, necessitas ipsa curam Republicæ ad Senatum deduxit. Ita coepit Senatus se interponere, & quidquid coacti ruit, obseruabatur: idque ius appellatur Senatusconsultum.

Eodem tempore & Magistratus iura reddebat, & ut scirent ciues, quod ius de quaue re quisque dicturus esset, seq; præmuniret: edita proponebant, quæ edita C Praetorum ius honorarium constituerunt. Honorarium dicitur, quod ab honore Praetoris venerat.

Nouissimè, sicut ad pauciores Iuris constituendi via transisse, ipsis rebus dictantibus videbatur: per partes euenit, ut necesse esset, Republicæ per unam consuli, nam Senatus non perinde omnes provincias probé gerere poterant. Igitur constituto Principe, datum est ei ius, ut quod constituit, ratum esset. Ita in ciuitate nostra aut iure, id est, Lege constituitur: aut est proprium ius ciuile, quod sine scripto in sola Prudentum interpretatione consistit, aut Legis actiones, quæ formam agendi continent: aut Plebicitum, quod sine auctoritate patrum est constitutum: aut est magistratum Edictum, vnde ius Honorarium nascitur: aut Senatusconsultum, D quod solum Senatu constituente inducitur sine lege: aut est principalis constitutio, id est, ut quod ipse Princeps constituit, pro lege feruerit. Haec tenus Pomponius, ex quibus originem & processum iuris Romani intelligi posse puto. Quibus explicatis, ad ipsam iam legum enumerationem accedemus.

De iure Papiriano: siue legibus Regijs. CAP. V.

I N I T I V M catalogi legum Romanarum faciemus à Legibus Regijs, quibus primùm vlos fuisse Romanos iam diximus: quásque Sextus Papirius collegit, vnde etiam nomen inveniunt, ut ius illud, quo leges Regiæ continebantur, ius Papirianum diceretur. Franciscus Balduinus Iurisconsultus celebrimus in eo, quem ad leges Romuli scriptit, libro, octodecim recenset ipsius leges, quas se in tabula antiquissima inuenisse scribit, & ex quibus multas etiam Paulus Mænarius in legum libello commemorat. Verum tamen eruditis viris illæ non probabant. Cuiacius certè non dubitat affirmare, conficias ipsas esse. Ego, ne quid desideretur, primum quæ ipsi recitant capita, si quis forte legere volent, reperam: deinde eas leges commemorabo, quæ certis veterum scriptorium testimonis nituntur, ita ut de iis dubitari non possit.